



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29.12.2021 № 712-п

г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 30.10.2013 № 430-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»**

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 30.10.2013 № 430-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В подразделе «Целевые индикаторы (показатели) программы» раздела 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

слова «Протяженность участков русел рек, которые расчищены и в которых была восстановлена способность к самоочищению» заменить словами «Протяженность восстановленных водных объектов»;

слова «Протяженность гидрографической сети, приведенной в надлежащее экологическое состояние» заменить словами «Протяженность расчищенных участков русел рек».

2. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

слова «2022 год – 108725871,04 руб.» заменить словами «2022 год – 108945871,04 руб.»;

слова «2023 год – 66033750,08 руб.» заменить словами «2023 год – 65763281,52 руб.»;

слова «2024 год – 55076980,00 руб.» заменить словами «2024 год – 51136787,24 руб.»;

слова «2022 год – 76147371,04 руб.» заменить словами «2022 год – 76367371,04 руб.»;

слова «2023 год – 44685550,08 руб.» заменить словами «2023 год – 44415081,52 руб.»;

слова «2024 год – 47586180,00 руб.» заменить словами «2024 год – 43645987,24 руб.».

3. В разделе 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) государственной программы Ивановской области»:

строку 1 изложить в следующей редакции:

«1.	Протяженность восстановленных водных объектов	м	0	540	990	885	885	0	0	0	0	600	600»
-----	-----------------------------------------------	---	---	-----	-----	-----	-----	---	---	---	---	-----	------

строку 6 изложить в следующей редакции:

«6.	Протяженность расчищенных участков русел рек	м	-	-	-	-	-	497	1893	0	0	0	0»
-----	----------------------------------------------	---	---	---	---	---	---	-----	------	---	---	---	----

4. В приложении 1 к государственной программе Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»:

4.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

слова «2022 год – 6562300,00 руб.» заменить словами «2022 год – 6782300,00 руб.»;

слова «2024 год – 8490800,00 руб.» заменить словами «2024 год – 6979000,00 руб.»;

слова «2023 год – 750215,52 руб.» заменить словами «2022 год – 220000,00 руб.»;

слова «2023 год – 1000000,00 руб.» заменить словами «2023 год – 750215,52 руб.»;

слова «2024 год – 1000000,00 руб.» заменить словами «2024 год – 760600,00 руб.».

4.2. В абзаце седьмом пункта 1.2 раздела 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы государственной программы Ивановской области» цифры «2024» заменить цифрами «2020».

4.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

строку 1.1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.1.	Протяженность восстановленных водных объектов	м	0	540	990	885	885	0	0	0	0	600	600»
---------	-----------------------------------------------	---	---	-----	-----	-----	-----	---	---	---	---	-----	------

строку 1.2.1 изложить в следующей редакции:

«1.2.1.	Протяженность восстановленных водных объектов	м	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-	-»
---------	-----------------------------------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

строку 2.1.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.1.	Количество пунктов наблюдения за	ед.	-	-	-	-	21	6	21	3	3	21	21»
---------	----------------------------------	-----	---	---	---	---	----	---	----	---	---	----	-----

	состоянием водных объектов, количественными и качественными показателями состояния водных ресурсов, а также за режимом использования водоохраных зон, входящих в состав региональной наблюдательной сети												
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

строку 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1.	Протяженность расчищенных участков русел рек	м	-	-	-	-	-	497	1893	0	0	0	0»
---------	----------------------------------------------	---	---	---	---	---	---	-----	------	---	---	---	----

4.4. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование основного мероприятия/ мероприятия/ источник ресурсного обеспечения	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	Подпрограмма, всего	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	9611700 ,00	1394440 0,00	1957256 6,27	6860100 ,00	6782300 ,00	814911 5,52	825140 0,00
	бюджетные ассигнования:	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	9611700 ,00	1394440 0,00	1957256 6,27	6860100 ,00	6782300 ,00	814911 5,52	825140 0,00
	- федеральный бюджет	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	9611700 ,00	1384940 0,00	1909230 0,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	- областной бюджет	-	-	-	-	1000000 ,00	95000,0 0	480266, 27	300000, 00	220000, 00	750215 ,52	760600 ,00
1.	Основное мероприятие «Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов»	-	-	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	бюджетные ассигнования	-	-	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	- федеральный бюджет	-	-	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	- областной бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.	Мероприятие «Осуществление отдельных полномочий в области водных отношений»	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	бюджетные ассигнования	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00
	- федеральный бюджет	563190 0,00	61420 00,00	53544 00,00	8597200 ,00	8611700 ,00	6989400 ,00	3977000 ,00	6560100 ,00	6562300 ,00	739890 0,00	749080 0,00

1.2.	Мероприятие «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на восстановление и экологическую реабилитацию водных объектов, утративших способность к самоочищению, предотвращение истощения водных объектов, ликвидацию их засорения и загрязнения»	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	бюджетные ассигнования	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- областной бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.	Основное мероприятие «Организация и осуществление государственного мониторинга водных объектов»	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00
	бюджетные ассигнования	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00
	- федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- областной бюджет	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00
2.1.	Мероприятие «Организация наблюдательной сети и осуществление государственного мониторинга водных объектов»	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00
	бюджетные ассигнования	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00
	- федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- областной бюджет	-	-	-	1000000,00	95000,00	480266,27	300000,00	220000,00	750215,52	760600,00	760600,00

3.	Основное мероприятие «Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.	Мероприятие «Улучшение экологического состояния гидрографической сети в рамках переданных полномочий Российской Федерации субъектам Российской Федерации в области водных отношений»	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет	-	-	-	-	-	6860000,00	15115300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-»

4.5. В приложении к подпрограмме «Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов, утративших способность к самоочищению, предотвращение истощения водных объектов, ликвидация их засорения и загрязнения»:

4.5.1. В пункте 2.2 после слов «а для высокодотационных муниципальных образований Ивановской области,» дополнить словами «муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

4.5.2. В пункте 25 слова «Протяженность участков русел рек, которые расчищены и восстановлена способность к самоочищению» заменить словами «Протяженность восстановленных водных объектов».

5. В приложении 2 к государственной программе Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»:

5.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

слова «2023 год – 42885387,24 руб.,» заменить словами «2023 год – 42614918,68 руб.,»;

слова «2024 год – 46586180,00 руб.» заменить словами «2024 год – 42885387,24 руб.».

5.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в графе «2023 год» цифры «42885387,24» заменить цифрами «42614918,68»;

в графе «2024 год» цифры «46586180,00» заменить цифрами «42885387,24».

5.3. В приложении к подпрограмме «Покрытие расходов обслуживающих предприятий по текущему содержанию инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)»:

5.3.1. В абзаце втором подпункта «б» пункта 3:

после слов «а для муниципальных образований Ивановской области, признанных высокодотационными» дополнить словами «, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

5.3.2. В пункте 5:

в абзаце втором слова «от 80000 до 81500 человек по состоянию на 01.01.2020» заменить словами «от 79000 до 80000 человек по состоянию на 01.01.2021»;

в абзаце третьем слова «по состоянию на 01.01.2020» заменить словами «по состоянию на 01.01.2021»;

в абзаце четвертом слова «от 9000 до 12500 человек по состоянию на 01.01.2020» заменить словами «от 2500 до 12000 человек по состоянию на 01.01.2021».

5.3.3. В абзаце первом пункта 6 слово «августа» заменить словом «июля».

5.3.4. В абзаце первом пункта 10 цифры «15» заменить цифрами «01».

5.3.5. В абзаце четвертом подпункта 14.1 слова «до 15 марта текущего финансового года или в течение 60 дней» заменить словами «до 15 февраля текущего финансового года или в течение 30 дней».

6. В приложении 4 к государственной программе Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»:

6.1. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

строку 1.1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.1.	Количество разработанной проектной сметной документации по приведению в безопасное техническое состояние	ед.	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0»
---------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем													
----------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

6.2. Таблицу раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области» дополнить следующими строками:

«2.2.2.	Доля населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод, в общем количестве населения, проживающего на таких территориях	%	0	0	0	0	0	0	0	0	2,28	0	0
2.2.3.	Размер предотвращенного ущерба	тыс. руб-лей	0	0	0	0	0	0	0	0	7694 82	0	0»

6.3. В приложении 1 к подпрограмме «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»:

в пункте 2.2 после слов «а для высокодотационных муниципальных образований» дополнить словами «, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

6.4. В приложении 2 к подпрограмме «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»:

в пункте 2.2 после слов «а для высокодотационных муниципальных образований» дополнить словами «, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

6.5. В приложении 3 к подпрограмме «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»:

в пункте 2.2 после слов «а для высокодотационных муниципальных образований» дополнить словами «, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

6.6. В приложении 4 к подпрограмме «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»:

в пункте 2.2 после слов «а для высокодотационных муниципальных образований» дополнить словами «, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**